3

УИД 16MS0105-01-2022-000381-48

Дело №5-70/2/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24 февраля 2022 года
город Заинск Республики Татарстан
Мировой судья судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан Мингазов А.Р.,
рассмотрев в помещении зала судебных заседаний мирового судьи судебного участка № 2 по Заинскому судебному району Республики Татарстан (каб. №4) по адресу: ул. Автозаводская, д. 1 «А», г. Заинск Республики Татарстан, дело об административном правонарушении по статье 17.17 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ) в отношении Медведева И.А.,  <…> ,
УСТАНОВИЛ:

Медведев И.А. 11 февраля 2022 года в 09 часов 55 минут возле дома   <…>  управлял транспортным средством <...>, государственный регистрационный знак <...>, чем нарушил установленное в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временное ограничение на использование специального права в виде права управления транспортным средством.
Медведев И.А., извещенный надлежащим образом о времени и месте, на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о причинах неявки суду не сообщил. Каких-либо ходатайств от Медведева И.А. не поступило.

На основании ч. 1 ст. 25.15, ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела и оценив представленные доказательства в их взаимной совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.

Объективную сторону административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ, образует нарушение должником установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

В силу ч. 5 ст. 67.1 Федерального закона от 02.10.2007 № 229-ФЗ (ред. от 02.12.2019) «Об исполнительном производстве» (далее – ФЗ «Об исполнительном производстве») под временным ограничением на пользование должником специальным правом понимается приостановление действия предоставленного должнику в соответствии с законодательством Российской Федерации специального права в виде права управления транспортными средствами (автомобильными транспортными средствами, воздушными судами, судами морского, внутреннего водного транспорта, мотоциклами, мопедами и легкими квадрициклами, трициклами и квадрициклами, самоходными машинами) до исполнения требований исполнительного документа в полном объеме либо до возникновения оснований для отмены такого ограничения.

Из материалов дела усматривается, что на основании постановления судебного пристава-исполнителя  <…> РОСП УФССП  <…> по  <…> № <…> от 28.06.2017 в отношении должника Медведева И.А. на основании ст. 67.1 ФЗ «Об исполнительном производстве» было установлено ограничение в пользовании специальным правом в виде права управления транспортным средством (л.д.  <…> ).

Исполнительным листом № <…> от  <…> , выданного судебным участком № <…> , вступившего в законную силу 16.05.2017 с Медведева И.А. взысканы  <…> в размере  <…> рублей в пользу  <…>
11.02.2022 должностным лицом в отношении Медведева И.А. был составлен протокол об административном правонарушении  <…> № <…> по ст. 17.17 КоАП РФ с вменением последнему управления транспортным средством в нарушение установленного в соответствии с законодательством об исполнительном производстве временного ограничения на пользование специальным правом в виде права управления транспортным средством.

Мировой судья принимает фактические данные, содержащиеся в протоколе об административном правонарушении, в качестве достоверного, объективного доказательства вины в совершении Медведевым И.А. данного правонарушения. Кроме этого, протокол составлен компетентным лицом, в полном соответствии с требованиями ст. 28.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

Доказательства получены с соблюдением требований КоАП РФ. Существенные противоречия о фактах в указанных доказательствах отсутствуют. Оснований для признания их недопустимыми или недостоверными у суда не имеется.

Обстоятельств, свидетельствующих о наличии неустранимых сомнений в виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, судом не установлено.

Исходя из вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу, что вина Медведева И.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.17 КоАП РФ, подтверждается совокупностью исследованных по делу доказательств.

При назначении административного наказания мировой судья руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены ст. 4.1 КоАП РФ и учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность Медведева И.А. по делу, суд признает  <…> .

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность Медведева И.А. по делу судом не установлено.

Оснований для назначения Медведеву И.А. меры административного наказания в виде предупреждения, предусмотренной ст. 3.4 КоАП РФ, либо полного освобождения его от административной ответственности, либо прекращения производства по делу об административном правонарушении судом не установлено.

Санкция ст. 17.17 КоАП РФ предусматривает в качестве административного наказания обязательные работы на срок до пятидесяти часов или лишение специального права на срок до одного года.

В соответствии ч. 1 ст. 3.8 КоАП РФ лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права устанавливается за грубое или систематическое нарушение порядка пользования этим правом в случаях, предусмотренных статьями Особенной части КоАП РФ.

Из представленной в материалах дела справки о нарушениях ПДД РФ усматривается, что Медведев И.А. с учетом положений ст. 4.6 КоАП РФ привлекался к административной ответственности за один факт нарушения ПДД РФ, что не образует систематичности нарушения порядка пользования специальным правом (л.д.  <…> ). Грубых нарушений ПДД РФ Медведев И.А. также не допускал.

С учетом вышеизложенного, характера совершенного административного правонарушения, данных о личности Медведева И.А., его имущественного, семейного положения, а также наличия обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Медведеву И.А. административного наказания в виде обязательных работ в рамках санкции статьи 17.17 КоАП РФ.

Обстоятельств, предусмотренных ч. 3 ст. 3.13 КоАП РФ, и исключающих назначение указанного вида наказания Медведеву И.А. по делу, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Медведева И.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.17 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 20 (двадцать) часов.

Предупредить Медведева И.А. об административной ответственности по ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ в случае уклонения от отбывания назначенного наказания в виде обязательных работ.

Исполнение административного наказания, назначенного Медведеву И.А. в виде обязательных работ, возложить на  <…> районный отдел судебных приставов УФССП по  <…> .

Постановление может быть обжаловано в Заинский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток  со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.
Мировой судья
А.Р. Мингазов